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Antwort

des Ministeriums fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitit

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER)
- Drucksache 18/3861 -

Verbreitung und Ausbreitung neuer Tierarten in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage — Drucksache 18/3861 — vom 8. August 2022 hat folgenden Wortlaut:

Vermehrt kommt es zu Meldungen, dass Menschen in Rheinland-Pfalz von Hirschlausfliegen gebissen wurden. Auch andere, fiir
den Menschen direkt oder indirekt gefihrliche Tiere wie die Tigermiicke, die Argentinische Ameise oder die Nosferatu-Spinne
werden hiufiger in Rheinland-Pfalz gesichtet. Die Biirger sind teilweise besorgt und Meldungen iiber Sichtungen neuer Arten
gehen meist mit Hinweisen zur Gefdhrlichkeit fiir den Menschen einher.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1.

2.

3.

Wie viele Meldungen mit Bezug auf eine allergische Reaktion, ausgelst durch den Biss einer Hirschlausfliege, wurden seit dem
Jahr 2017 in Rheinland- Pfalz gemeldet (bitte aufgeschliisselt nach Jahren)?

In welchen Landkreisen und kreisfreien Stidten wurden seit dem Jahr 2017 Tigermiicken gesichtet (bitte aufgelistet nach Jahren
und Ort)?

Aus welchen Landkreisen und kreisfreien Stidten wurden seit dem Jahr 2017 Sichtungen der Argentinischen Ameise gemeldet
(bitte aufgelistet nach Jahren und Ort)?

. Aus welchen Landkreisen und kreisfreien Stidten wurden seit dem Jahr 2017 Sichtungen der Nosferatu-Spinne gemeldet (bitte

aufgelistet nach Jahren und Ort)?

. Aus welchen Landkreisen und kreisfreien Stddten wurden seit dem Jahr 2017 Sichtungen der Jagdzecke Hyalomma gemeldet

(bitte aufgelistet nach Jahren und Ort)?

. Aus welchen Landkreisen und kreisfreien Stddten wurden seit dem Jahr 2017 Sichtungen der Ammen-Dornfingerspinne gemeldet

(bitte aufgelistet nach Jahren und Ort)?

. Welche Mafinahmen werden derzeit ergriffen um die oben genannten Arten an einer weiteren Ausbreitung in Rheinland-Pfalz

zu hindern?

Das Ministerium fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitét hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
angefiigtem Schreiben beantwortet.

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 6. September 2022
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29, August 2022

Kleine Anfrage der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER)
Verbreitung und Ausbreitung neuer Tierarten in Rheinland-Pfalz

- Drucksache 18/3861 -

Vorbemerkung:

Der Klimawandel sorgt mit héheren Temperaturen, langeren Trockenzeiten und milde-
ren Wintern dafir, dass warmeliebende Insekten und Spinnen (z. B. heimische Hirsch-
lausfliege) bessere Uberlebenschancen haben und aus warmeren 'Regionen (Nosfe-
ratu-Spinne, Jagdzecke, Ammen-Dornfingerspinne) nach Rheinland-Pfalz einwandern
kénnen. Bei'einigen Arten erfolgte eine Einwanderung durch impbrtierte Wirtschaftsgl-
ter im Zuge der Globalisierung (Asiatische Tigermiicke, Argentinische Ameise).

Fir die in den Fragen genannten Arten besteht in Rheinland-Pfalz keine Meldepflicht.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage Drucksache 18/3861 der Ab-
geordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER) namens der Landesregierung wie
folgt: '

1/2

Verkehrsanbindung ) Parkmdglichkeiten

® sie erreichen uns ab Hbf. mit den Linien 6/6A (Richtung Wiesbaden), 64 (Rich- Parkplatz am Schlossplatz
tung Laubenheim), 65 (Richtung Weisenau), 68 (Richtung Hochheim), Ausstieg Hal- (Einfahrt Ernst-Ludwig-StraRe),
testelle ,BauhofstraRe”. &l Zufahrt tiber Kaiser-Friedrich-Str. oder Bauhofstrale. Tiefgarage am Rheinufer

(Einfahrt Peter-Altmeier-Allee)
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Zu Frage 1: .
. Die Hirschlausfliegen tragen das Bakterium Bartonella schoenbuchensis in sich, das

durch den Stich der Hirschlausfliegen tUbertragen wird. Tiere und Menschen erkranken
an Fieber und Entziindungen des Herzmuskels. Fiir dieses Bakterium besteht nach

§ 7 des Infektionsschutzgesetzes keine Meldepflicht. Uber Infektionen und tiber aller-
gische Reaktionen auf einen Stich der Hirschlausfliege liegen der Landesregierung

keine Erkenntnisse vor.

Zu den Fragen 2 bis 6:

Die Fragen 2 bis 6 werden gemeinsam beantwortet.

Zu den in den Fragen 2 bis 6 genannten Tierarten liegen der Landesregierung keine
Meldungen vor.

Zu Frage 7:

Es besteht die Moglichkeit, diese und andere Tierarten (geschutzte wie invasive), sofern
in Rheinland-Pfalz angetroffen, tber das Internetportal des Artenfinders (www.artenfin-
der.rlp.de) mit Angaben zum Standort und mit Bild (da es zu Verwechslungen mit hei-
mischen Arten kommen kann) zu melden. Eingegangene Daten kénnen so analysiert
und fur ein eventuelles Monitoring verwendet werden.

Informationen zu gesundheitlichen Eihschrénkungen, z.B. Allergien oder Abszessen
nach Stichen oder Bissen der abgefragten Arten, nehmen die zustandigen Gesund-
heitsamter entgegen. ' '

In Vertretung

gez.

Dr. Erwin Manz
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